Дело № 5-47-128/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

город Керчь                                                                            12 сентября 2017 года

Мировой судья судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым Сергиенко И.Ю., (участок расположен по адресу: г. Керчь, ул. Фурманова, 9) рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении /изъято/ Муртазаева Л. Э. /изъято/ года рождения, уроженца /изъято/ зарегистрированного по адресу: /изъято/
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении № 101 от 21.08.2017 года Муртазаев Л.Э. являясь /изъято/  не исполнил обязанности по своевременному предоставлению в установленный законодательством Российской Федерации срок  в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений о каждом работающем у него застрахованном лице за ноябрь 2016 года (отчет по форме СЗВ-М), установленную пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27 – ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33.2 КоАП РФ.
Муртазаев Л.Э. в судебное заседание не явился, о дате, времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление в котором Муртазаев Л.Э. просит рассмотреть дело в его отсутствие, а также указывает на тот факт, что /изъято/ он является с /изъято/ поэтому за указанное правонарушение не может быть привлечен к административной ответственности.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении, выяснению подлежат наличие события правонарушения, виновность лица в совершении правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

Как следует из протокола об административном правонарушении № 101 от 21.08.2017 года Муртазаев Л.Э. являясь /изъято/ не исполнил обязанности по своевременному предоставлению в установленный законодательством Российской Федерации срок  в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведений о каждом работающем у него застрахованном лице за ноябрь 2016 года (отчет по форме СЗВ-М).

На основании ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно представленного в материалы дела протокола № 4 заседания Совета директоров /изъято/ от /изъято/ года  Муртазаев Л.Э. назначен /изъято/  с /изъято/ (л.д.24).

В соответствии с приказом № 14 от 27.01.2017 года /изъято/  Муртазаев Л.Э. приступил к исполнению обязанностей /изъято/ с /изъято/  года (л.д.25)

Согласно Выписке из ЕГРЮЛ от 19.07.2017 года, приложенной к материалам дела, /изъято/ зарегистрировано в качестве юридического лица, /изъято/ является Муртазаев Л.Э., о чем в ЕГРЮЛ внесена запись 02.02.2017 года (л.д.14-16).

Согласно ст.15.33.2 КоАП РФ - непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Пунктом 2.2 статьи 11 Федерального закона от 01.04.1996 № 27–ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования»  предусмотрено, что страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).

Срок предоставления указанных сведений за ноябрь 2016 года является 15.12.2016 года.
Таким образом, на момент возникновения обязанности по предоставлению сведений о работающих застрахованных лицах за ноябрь 2016 года в ГУ – Отделение Пенсионного Фонда Российской Федерации по Республике Крым – 15.12.2016 года, Муртазаев Л.Э. еще не являлся /изъято/

Суд приходит к выводу о том, что в протоколе об административном правонарушении 101 от 21.08.2017 года указан ненадлежащий субъект, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, и соответственно, данный протокол составлен с прямым нарушением положений, предусмотренных ст. 28.2 КоАП РФ. В связи с чем, суд полагает, что в действиях Муртазаева Л.Э. отсутствует состав административного правонарушения.
В соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина (ч.1). Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность (ч.3).

В соответствии со ст. 29.4 КоАП РФ при наличии обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
В соответствии со ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

В связи с тем, что Муртазаев Л.Э. не является субъектом правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 КоАП РФ, дело об административном правонарушении подлежит прекращению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 24.5, 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.33.2 КоАП РФ в отношении /изъято/ Муртазаева Л. Э. прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 47 Керченского судебного района Республики Крым.
Мировой судья

                               И.Ю. Сергиенко